



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Encerrado até Agosto
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.615.121.765,00	8.615.121.765,00	1.743.160.729,22	20,23	5.897.991.179,58	68,46	2.717.130.585,42
RECEITAS CORRENTES	7.384.223.682,00	7.384.223.682,00	1.360.098.297,12	18,42	5.491.511.374,67	74,37	1.892.712.307,33
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.700.565.681,00	2.700.565.681,00	518.670.082,26	19,21	1.974.732.821,67	73,12	725.832.859,33
Impostos	2.500.701.777,00	2.500.701.777,00	469.964.526,66	18,79	1.799.148.214,08	71,95	701.553.562,92
Taxas	199.863.904,00	199.863.904,00	48.705.555,60	24,37	175.584.607,59	87,85	24.279.296,41
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	525.945.228,00	525.945.228,00	106.346.222,36	20,22	385.703.505,67	73,34	140.241.722,33
Contribuições Sociais	525.945.228,00	525.945.228,00	106.346.222,36	20,22	385.703.505,67	73,34	140.241.722,33
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	37.211.915,00	37.211.915,00	99.279.019,13	266,79	157.835.637,96	424,15	-120.623.722,96
Receitas Imobiliárias	4.255.664,00	4.255.664,00	599.902,60	14,10	3.663.415,11	86,08	592.248,89
Receitas de Valores Mobiliários	32.847.849,00	32.847.849,00	10.541.101,67	32,09	65.801.375,09	200,32	-32.953.526,09
Receita de Concessões e Permissões	108.402,00	108.402,00	88.138.014,86	81.306,63	88.370.847,76	81.521,42	-88.262.445,76
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	18.394.483,00	18.394.483,00	2.559.622,44	13,92	9.587.458,41	52,12	8.807.024,59
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.015.075.456,00	4.015.075.456,00	627.055.622,91	15,62	2.931.706.648,00	73,02	1.083.368.808,00
Transferências Intergovernamentais	3.971.903.956,00	3.971.903.956,00	620.877.463,66	15,63	2.907.618.930,29	73,20	1.064.285.025,71
Transferências de Instituições Privadas	5.630.410,00	5.630.410,00	259.389,47	4,61	1.019.672,19	18,11	4.610.737,81
Transferências do Exterior	3.998.823,00	3.998.823,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.998.823,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	33.542.267,00	33.542.267,00	5.918.769,78	17,65	23.068.045,52	68,77	10.474.221,48
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.030.919,00	87.030.919,00	6.187.728,02	7,11	31.945.302,96	36,71	55.085.616,04
Multas e Juros de Mora	10.370.817,00	10.370.817,00	2.914.293,01	28,10	18.916.957,02	182,41	-8.546.140,02
Indenizações e Restituições	6.269.886,00	6.269.886,00	234.356,94	3,74	2.557.293,71	40,79	3.712.592,29
Receita da Dívida Ativa	6.934.925,00	6.934.925,00	1.270.609,26	18,32	3.296.017,57	47,53	3.638.907,43
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	63.455.291,00	63.455.291,00	1.768.468,81	2,79	7.175.034,66	11,31	56.280.256,34
RECEITAS DE CAPITAL	1.230.898.083,00	1.230.898.083,00	383.062.432,10	31,12	406.479.804,91	33,02	824.418.278,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	999.574.003,00	999.574.003,00	357.641.202,84	35,78	372.515.822,45	37,27	627.058.180,55

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	9.257.335.807,00	9.257.335.807,00	1.856.754.410,51	20,06	6.480.142.996,14	70,00	2.777.192.810,86
DÉFICIT (VI)					46.866.236,94		
TOTAL (VII) = (V) + (VI)	9.257.335.807,00	9.257.335.807,00	1.856.754.410,51	20,06	6.527.009.233,08	70,51	2.730.326.573,92
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					749.768.142,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais					749.768.142,00		
Reabertura de Créditos Adicionais							

[illegible]

Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.298.223,18	0,00	-112.298.223,18
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.298.223,18	0,00	-112.298.223,18

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (IX)	607.627.919,00	730.140.256,00	88.584.204,65	615.515.281,06	114.624.974,94	104.481.761,64	558.148.066,16	171.992.189,84	498.102.535,53
DESPESAS CORRENTES	528.464.918,00	601.353.973,00	88.584.204,65	502.427.495,89	98.926.477,11	104.234.432,76	445.610.747,47	155.743.225,53	385.565.216,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	528.223.245,00	573.336.582,00	88.571.315,30	501.612.109,84	71.724.472,16	104.103.456,25	445.127.053,51	128.209.528,49	385.081.522,88
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	776.718,00	0,00	776.718,00	0,00	118.087,16	449.322,36	327.395,64	449.322,36
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	241.673,00	27.240.673,00	12.889,35	38.668,05	27.202.004,95	12.889,35	34.371,60	27.206.301,40	34.371,60
DESPESAS DE CAPITAL	79.163.001,00	128.786.283,00	0,00	113.087.785,17	15.698.497,83	247.328,88	112.537.318,69	16.248.964,31	112.537.318,69
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	76.843.407,00	126.843.407,00	0,00	111.548.003,17	15.295.403,83	0,00	111.548.003,17	15.295.403,83	111.548.003,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.319.594,00	1.942.876,00	0,00	1.539.782,00	403.094,00	247.328,88	989.315,52	953.560,48	989.315,52

FONTE: Sisle-PI / SEFAZ-PI

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
Governador do Estado
CPF : 182.556.633-04

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda
CPF : 992.368.423-72

RICJARDESON ROCHA DIAS
Contador Geral do Estado - ID: 2262525
CRC : 008.287/O-2PI